АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ №170

06.12. 2022          с. Новоселовка

О внесении изменений в постановление №150 от 20.09.2022 «Об утверждении

Муниципальной программы Муниципального образования Новоселовское

сельское поселение «Дорожное хозяйство» на 2023-2025 годы»»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации

Новоселовского сельского поселения от 04 марта 2019 № 35«Об утверждении

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных

программ Новоселовского сельского поселения», Уставом Новоселовского

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление №150 от 20.09.2022 «Об утверждении

Муниципальной программы Муниципального образования Новоселовское

сельское поселение «Дорожное хозяйство» на 2023-2025 годы»», изложив его

в новой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальной странице

муниципального образования Симферопольский район на портале

Правительства Республики Крым simfmo.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные

образования района. Новоселовское сельское поселение».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставлю за собой.

Глава администрации

Новоселовского сельского поселения     Р.Г.Ипатов

Приложение 1

 к муниципальной программе

муниципального образования

Новоселовское сельского

поселение «Дорожное хозяйство»

на 2023-2025 годы

(в редакции постановления

№ 170 от 06.12.2022)

ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования Новоселовское сельское

поселение Симферопольского района Республики Крым

«Дорожное хозяйство» на 2023 - 2025 годы

Наименование

Программы

Муниципальная программа муниципального

образования Новоселовское сельское поселение

«Дорожное хозяйство» на 2023-2025 годы (далее -

Программа)

Заказчик Программы
Администрация Новоселовского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым

Разработчик

программы

Администрация Новоселовского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым

Основание для

разработки

Программы

Постановлением администрации Новоселовского

сельского поселения от 04.03.2019 № 35«Об

утверждении Порядка разработки, реализации и

оценки эффективности муниципальных программ

Новоселовского сельского поселения»

Исполнители

Программы

Администрация Новоселовского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым

Цели
Улучшить транспортно-эксплуатационное состояние

автодорог общего пользования местного значения

муниципального образования Новоселовского

сельского поселения Симферопольского района

Республики Крым

Задачи
Своевременное и качественное проведение работ,

связанных с ремонтом и содержанием дорог общего

пользования местного значения в границах населенных

пунктов Новоселовского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым, в том

числе:

-обеспечение комплексного развития транспортной

инфраструктуры поселения;

-приведение автомобильных дорог к

техническому уровню в соответствии с

градостроительными и экологическими требованиями,

потребностями экономики и населения;

- зимнее содержание дорог;

- изготовление и установка дорожных знаков;

- подготовка проектной документации;

- проведение работ по постановке на государственный

кадастровый учет автомобильных дорог местного

значения.

Целевые индикаторы
- обеспечение круглогодичного содержания сети

автомобильных дорог общего пользования местного

значения в соответствии с нормативными

требованиями транспортно – эксплуатационного

состояния и условиями безопасности движения, по

протяженности всей сети;

-обеспечение сохранности улично-дорожной сети на

территории поселения за счет приоритетного

выполнения работ по содержанию и ремонту улично-

дорожной сети на территории поселения;

Сроки и этапы

реализации

Программы

2023-2025 годы

Объемы и источники

финансирования

Источниками финансирования Программы являются:

средства муниципального образования

Симферопольский район Республики Крым

(межбюджетные трансферты) в сумме 1 99 533,56 руб.,

в том числе:

2023 год – 646 559,22 руб.

2024 год – 666 849,35 руб.

2025 год – 677 124,99 руб.

Объемы финансирования, предусмотренные в

плановом периоде программы на 2024-2025 годы носят

прогнозный характер, подлежат корректировке с

учетом формировании проектов бюджета поселения и

в пределах бюджетных ассигнований с учетом

изменения ассигнований.

Ожидаемые конечные

результаты

реализации

Программы и

Конечными результатами реализации Программы

являются:

-увеличение протяженности отремонтированных дорог

общего пользования в целях безопасности дорожного

показатели социально-

экономической

эффективности

движения;

-увеличение протяженности дорог общего пользования

муниципального значения, имеющих оформленные

документы по регистрации права собственности, км.

-соответствие технических характеристик проезжей

части отремонтированных дорог, новых дорог

нормативным требованиям;

-современная система обеспечения безопасности

дорожного движения на дорогах местного значения и

улично-дорожной сети населенных пунктов

муниципального образования;

Показателями социально-экономической

эффективности.

Программы являются: повышение уровня и улучшение

социальных условий жизни населения.

Характеристика проблемы, решения которой осуществляется путем

реализации Программы

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие

которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же

время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики

оказывает влияние на ее развитие.

В настоящее время протяженность дорог на территории муниципального

образования составляет 8,33 километров, в том числе асфальтированные дорог –

4,54 километров, гравийные – 2,95 километров, грунтовые – 0,84 километров,

бетонные- 0,27 километров. Дороги подвержены влиянию окружающей среды,

хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных

средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог.

Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение

различных видов дорожных работ:

- содержание дороги местного значения — комплекс работ по поддержанию

надлежащего технического состояния дороги, оценке ее технического состояния, а

также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

- ремонт дороги местного значения — комплекс работ по восстановлению

транспортно-эксплуатационных характеристик дороги, при выполнении которых

не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и

безопасности дороги местного значения;

- капитальный ремонт дороги местного значения — комплекс работ по замене и

(или) восстановлению конструктивных элементов дороги местного значения,

дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в

пределах установленных допустимых значений и технических характеристик

класса и категории дороги и при выполнении которых затрагиваются

конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности дороги

местного значения, не изменяются границы полосы отвода дороги.

- строительство новых дорог местного значения выполнение которых

осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических

характеристик класса и категории дороги и при выполнении которых

затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности

дороги местного значения, не изменяются границы полосы отвода дороги.

Низкий уровень финансирования дорожной отрасли в Новоселовском

сельском поселении привел к тому, что в настоящее время на автодорогах общего

пользования местного значения идет необратимый процесс старения и разрушения

поверхности покрытия проезжей части, конструктивных слоев дорожной одежды.

60% дорог муниципального значения не отвечают нормативным требованиям и

потребительским свойствам дороги.

 Одним из факторов ускоренного износа автомобильных дорог является рост

парка автотранспортных средств и увеличение интенсивности движения.

Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного

значения в границах населенных пунктов является ключевой задачей деятельности

администрации поселения.

Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием улично-

дорожной сети на территории поселения, показывает необходимость комплексного

подхода к их решению, что предполагает использование программного метода.

1. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач

муниципальной программы.

Цель программы -улучшить транспортно-эксплуатационное состояние

автодорог общего пользования местного значения муниципального образования

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым.

Для достижения поставленной цели необходимо решать основные задачи

Программы: своевременное и качественное проведение работ, связанных с

ремонтом и содержанием дорог общего пользования местного значения в границах

населенных пунктов Новоселовского сельского поселения Симферопольского

района Республики Крым, в том числе:

- обеспечение комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения;

- приведение автомобильных дорог к техническому уровню в соответствии с

градостроительными и экологическими требованиями, потребностями экономики

и населения;

- зимнее содержание дорог;

- изготовление и установка дорожных знаков;

- подготовка проектной документации;

- проведение работ по постановке на государственный кадастровый учет

автомобильных дорог местного значения;

- обеспечение круглогодичного содержания сети автомобильных дорог общего

пользования местного значения в соответствии с нормативными требованиями

транспортно –эксплуатационного состояния и условиями безопасности движения,

по протяженности всей сети;

-обеспечение сохранности улично-дорожной сети на территории поселения за счет

приоритетного выполнения работ по содержанию и ремонту улично- дорожной

сети на территории поселения;

В рамках решения данной задачи проанализировано состояние

существующих автомобильных дорог, выявлены проблемные улицы, дороги,

определены взаимоувязанные первоочередные действия, направленные на

совершенствование транспортной инфраструктуры поселения в целом.

Основным результатом решения данной задачи будет являться обеспечение

безопасного дорожного движения в любое время года. В целях решения данной

задачи необходимо реализовать ряд направлений, связанные, прежде всего, с

ремонтом автомобильных дорог общего пользования местного значения,

пешеходных переходов, что позволит повысить уровень безопасности дорожного

движения, снизит количество ДТП и пострадавших на дорогах. Создание условий

для нормального функционирования пассажирского транспорта поселения.

Достижение цели и решение задач Программы осуществляются путем

скоординированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам,

источникам финансового обеспечения Программы.

2. Механизм реализации программы

 Реализация Программы предусматривает участие администрации муниципального

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района

Республики Крым, подрядных строительных организаций, проектно-

изыскательских и других организаций. Новоселовский сельский совет утверждает

объем ассигнований на финансирование настоящей Программы.

Администрация Новоселовского сельского поселения при реализации направлений

Программы выполняет следующие функции:

- в качестве муниципального заказчика заключает муниципальные контракты на

выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных Программой;

- в течение всего срока действия муниципального контракта контролирует

выполнение работ подрядными организациями, осуществляет приемку

выполненных работ;

- частично выполненному ямочному ремонту покрытий, очистке обочин.

- осуществляет иные функции в пределах своих полномочий.

Главным распорядителем и получателем бюджетных средств, направленных на

реализацию направлений Программы, является администрация Новоселовского

сельского поселения Симферопольского Республики Крым.

3.Сроки реализации программы

Реализацию муниципальной программы намечено осуществить в период с 2023-

2025 годы.

    4.Объемы и источники финансирования

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации программы в 2023-2025

годы будут приведены в соответствие с объемами бюджетных ассигнований,

предусмотренных решением сессии Новоселовского сельского совета «О бюджете

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». Источниками

финансирования Программы являются: средства муниципального образования

Симферопольский район Республики Крым (межбюджетные трансферты).

 Прогноз общего объема финансового обеспечения реализации муниципальной

программы за весь период ее реализации составляет 1 990 533,56 руб., в том числе:

2023 год – 646 559,22 руб.

2024 год – 666 849,35 руб.

2025 год – 677 124,99 руб.

Объем бюджетных ассигнований носит прогнозируемый характер, подлежит

корректировке в очередном финансовом году.

Автомобильные дороги общего пользования местного значения являются

важнейшей составной частью транспортной системы. От уровня транспортно-

эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог общего

пользования местного значения в пределах населенных пунктов сельского

поселения во многом зависит решение задач достижения устойчивого

экономического роста сельского поселения, улучшения условий для

предпринимательской деятельности и повышения качества жизни населения.

Ожидаемы конечные результаты реализации программы и

показатели социально- экономической эффективности

Реализация программы позволит выполнить требования Федерального

закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения",

Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Конечными результатами реализации Программы являются:

- увеличение протяженности отремонтированных дорог общего пользования в

целях безопасности дорожного движения;

- увеличение протяженности дорог общего пользования муниципального значения,

имеющих оформленные документы по регистрации права собственности, км.

- соответствие технических характеристик проезжей части отремонтированных

дорог, новых дорог нормативным требованиям;

- современная система обеспечения безопасности дорожного движения на дорогах

местного значения и улично-дорожной сети населенных пунктов муниципального

образования.

Показателями социально-экономической эффективности Программы являются-

повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения.